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ZDENEK MATYAŚ
Brno

Zachorolvania wylvcłane pTzez Cam,pglobacier je-
jlrli opisane zostały nie tak dar,vno. W 1977 r. Skirrcw
opublikor,vał w- Briti.h \,fedical journal r,vyniki badań,
ll których zwrócił uwagę na dotychczas nieznany, lecz
istotny czynnik chorcbotl,vórczy, r,vyi,vołr-r jący u ludzi
ostre stany enterit,,s 

- mianor,vicie na Campglobacter
5e j,:,nż. Stwierdził, że ok. 700/c rvszystkich pa.c jentórł,
rvvka,zującyclr objawy biegurrki zakazonych było tym
drcbnoustrcjem. Frzypuszczał, że choCzi o zakażenie
pck:,r,:n:rve, rł, którym głowną rlle cdgrywa mięso,
z,xła:zcza drobiorł,e. Obecnie kam.cyiobakteriozy lvy-
sięp,.rją v; r",,ielu krajach na śrviecie lv i]ościach pcdob-
n}.ch cio innych schcrzeń ocźylvncściolvych, zlvłaszcza
salrncnel.lz, a rv r,vielu przypadkach je przeri-yż;zają.

Zalhoror,;ania iudzi

U człor,vieka zakłżenia C ,,mpglobacter jejuni \l/ystę-
pirją rv irzech formach: jelitcwej, pczajelitculej i reak-
t-,,i,inej. I,Ja,jczęstszą jest pcstać jeirtclva. Objarvia się
jai;c ostrc zapalenle jeliŁ (enier,"tżs acuta), plzy czyltl
rr niektórych osobnikór.., dcchodzi cir zapalenia okręż-
nic_v i prosinicy. Infekcje C je;r:ni (poCcbnie jak sal-
ncneli, shigeli i Cl,. dżf |i,:żle,) mogą stymulorvać roz-
i, oj istnieją:ego już lv orgarizmic wrzoCzie jącego za-
palenia jelita grubegr 1ub cilcroby Crohna, Stąd tez
:r,.f 11-5Ęi2ąrie., ab5, przy istnielliu tych schorzeri prze-
prorvadzane był;r także baCania lv kierunku C. jejuni,
U c-izieci zalrazenie C je3uni charak_teryzuje się ostrym
e n';er r,l:clż jżs.

Pczajelit:wa forma infekcji rł,vlł,ołanej przez C. je-
;ilr;ri urzejar,via się rł, różny spo:ob: ostrym stanem za-
palnynr pęcherzyka żołcicrłlego, zapaleniem otrzervnej,
pcs_lczt-licowym ronieniem, zapaleniern opcn mózgo-
ir i-ch u noivorldkorr,.

Fcrrna reaktylł,na ozrLaczĄ w_rrstąpienie procesu cho-
lcbcr.,-ego związanego z infekcją zlokalizcrvaną lv ilrnej
części organizmu. Wśrod roźnych zakaże^ ,organizrrru,

rvyrl,ołanych np przez saltnonele, shigele, Y ersźnża
pseuri,otuberculosis, enterokrwotoczne szczepy E. co1,1,

i niektore enterolvirusy, istotną rolę moze o,dgryrvać
takze infekcja r.vyrvołana przez C, iejuni. ChoCzi tu
o syndrom hemolityczno-uremiczny (iluS), syndrom
Guillain-Barró i zapalenia stawów.

\Ę'ystępowanie C. jejuni u zwierząt dorrowych

Zr,vierzęta nie wykazują zwykle widocznych objawow
chor -h ołvych. Stwierdzcno, że 300/o 69 900/o ,Plrr.ru1

brojJ.erów jest zakaż:nych tym drobnoustrojem. W 1 g
treści jelit mcże znajdować się od 100 tysięcy do 10
tnilionow C. jejunź, Około 200/o prosiąt w Holandii jest
ich nosicielarni. Liczby tych drobnoustrojów w treści
jelit świń są jednak niższe niż u kurcząt - ok. 3600 w
J_ g. Nosicielem C. jejunż może być także bydło (w Ho-
landii 50/o-22)lĄ oraz różne gatunki drobiu.

Aczkclwiek C. jejunż, który podobnie jak salmonele
występuje w jelitach zwierząt, nie wywołując objawów
chorobowych, to jednak może być przyczyną enteritis

Cornpylobocłer io[<o odżywnościowy czynnik chonobołwórczy *)
ieiuni

u cieląi i rcnień u orviec. U krór,v m:że połvcCor.vac
lnasti,iis, z na.stępcwym przechodzenrem bakterii do
mleka

Zr,vierzęta poko jorł,e mogą byc iakże nosicielami
C jejunż, a z,xłaszcza młode psy i koty wydają się być
lvrażliwe na działanie tegc drobnoustroju. Cpisano tak-
że przypaCek przer-rie:ienia zakażenia od piakow hoCo-
rvanych rłl klatce na lu.dzi, u ktorych dcszłc do enterźtżs.

Występor,vanie C. jejuni w żywności

C],nlpylc-bacter, rłl3;s'tepu_jąc często u zwierząt, może
znajCować: się także lv żywtlości zlvierzęcego pocho-
dzenia. Vy' przypadku zakazenia z:,vierze.cia ty,m ,dro,bno-
us1.1ojem, dochoCzi do poCrażnienia ściany jelit i wy-
da.l,enia bakterii wraz z kałem. Stwierdzcno, że 75)lo
dr.:biu jest zakażanych ,tą drcgą, a liczba bakterii na
plrvierzchni ich ciała 11,ynosi od 2000 do 100 000. Dużc
i,nnie jsze zakazenie C. ie jttn:, silvierdzono natomiast
x, mięsie rvieplzorł,yrn. Okazalo się, że przyczyną tego
jest rvysuszenie pcwierzchni mięsa, dc lrtórego dochcdzi
p:dczas chł:dzenia tusz po ubojtl. Dctvczy to także
t"rsz byciła, koni i olvie,c. Dró]: natołnJast sclrładza się
ir-iaczej - r,v rvoCzie

I,fleko stało się rezerwuarein zarazka dla lu"dzi,
z:l,łaszcza. rv t5,ch }<rajach, gdzie nie je;t ieszcze stoso-
r"vana jego pasterl,zacja. \\I serach niękkich przeżyłva
C. jejuni krotko, lv tu,ardyln szyblrc ginie, prar1,1dcpo--
do-r:nie rv rł,yniku niskiego pII i wv:okiego stężenia
soli ]<u.chennej. Na ternat zakażenia jaj }rr:.k jest do-
kła.dnych dallych.

Tecrctycznie i<-r,żcia ż),rł,n:ść pochoCzenia zrł-ierzęcego
i rośiinnego oraz wcda rncgą zostać z,anteczyszczlne
C. jejlmi, jeś}i dojCzie do zetknięcia z kałeiri. Campy-
1obacter je;t jednak wrazliwy na działanie czynnikółv
zer,vnętrznycŁl, zwłaszcza terinperatury, wy]uszenia, tlenu
itp. Stąd też peletowana kalma, jaja w proszku i przy-
prawy, ktore by,,vają tak często zakazone salmrnelami,
nie są dob,rym środowiskiem dla C. jejunż,

C. jejuni w środorł,isku

Ze względu na szerokie rvystępor,vanie C. je juni
u zwierząt dornowych, zxv'laszcza u drobiu i ślviń, przy-
]puszczano, że łvystępcwać on będzie równiez u zwierząt
lvclno z5,jących. Obecność jego r,vykazano Ll -wielu ga-
tunków ptakcw dzikich i łclł,nych, wolnc zy jących
ssakól,,r, zs,vłaszcza gryzoni, u zwierząt mięsnożernych -lisórv i dził<órł,, cwadów żyjący,ch lv pc,bliżu obiektorv
przetwórstr,va spozywczego. Badana jest rola rnuch w
jego epiderniologii.

Nawóz i ściołka zawierają ztaczr\e ilcści C. jejuni,
W ściołce chlewni drcbnoustró j ten przeżyrva przy temp.
B"C przez 11 dni, natorniast w nawozie dużc krócej.
Poprzez nawóz i ściótkę do,chodzi do zanieczyszczenia
pol, r.vody i zwierząt wolno żyjących.

Istotnym źróCłem zanieczyszczenia środłlr,viska natu-
ralnego są ścieki pochodzące z rzeżnt drobiu. Zawierają
one do 10 000 C. jejunż w 1 ml, Ludzie chorzy na ente-
rocalżtis, r,vywcłane przez C. jeiunż, wydalają także du-
ze ilości tego drobnotłstroju, ktore przedostają się do*) Referat wygłoszony na SeSji sekcji Hi8ieny i Techno1o8ii

żywności Polskiego ToW, Nauk Wetelynalyjnych, Lublin, 1.06.1990 r.
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wód pcprzez oczyszczalnie ścieków, Stwierdzono obec-
nośc C. jejuni w osadzie tych oczyszczalni.

Zanieczyszezona woda staje się przyczyną zakażenia
zwierząt wodnych, ryb, skorupiaków i mięczaków.
Znaczne jest zwłaszcza zakażenie ostryg, które filtrują
duże ilości wody i są przykładern organizmu zanie-
czyszczonego w duży,rn stopniu substancjami biologicz-
nymi i ,chemicznymi, łącznie z bakteriami i wirusami.

Odnośnie do przeżywania C. jejunż w środowisku na-
turalnyrn, a zwłaszcza w środowisku rzeźni, należy
wziąc pod łrwagę, że drobnoustrój nie rozmnaża się
w te,rnperaturach niższych od 30oC, ani przy normal-
nym stężeniu tlenu w powiet,rzu. W jednym z ibadań
stwierdzono na B0 świń, badanych jeszcze przed ubojem,
obecność C. jejuni u 26 sztuk, Łj. w 32,5'Dlo. Po uboju
i toale,cie tuszy, na drugi dzień, wykazano C. jejunż
jedynie w 2 przypadkach (2,5Dlo1. Salmonele natomiast
stwierdzono u 17 świń przed ubojem, a następnego dnia
u 13 '(16J/o).

Epidemiologia C. jejuni

W cyklu epiderniologicznym wyróżnić można dwa
sposoby przenoszenia drobno,ustroju na człowieka.
Pierwszym jest zakażenie bezpośrednie za pośrednic-
twem mięsa i wyrobów mięsnych, głównie drobiu, mle-
ka, w mniejszym zaś stopniu woldy. W przenoszeniu
zakażenia duże ,znaczenie ma bezpośredni kontakt ze
zwierzętami dornowymi (psy, koty, ptaki ozdobne\. Za-
każenie bezpośrednie pTzdstawia ryc. 1.

Cykł poŚrednd, lprzeno§uenia C. jejunż obejmuje takze
wolno żyjące ptaki, gryzonie i owady, nawóz, ściółkę,
odpływy rzeżfliane, ścieki i kał. Potencjalne drogi prze-
noszenia C. jejuni ilustruje ryc. 2.

Wpływ czynników technologicznych na przeżywanie
C. jejuni lv żywności zwierzęcego pochodzenia

C. jejunl wykazruje znaczną wrażliwość na czl,rrniki
zewnętrzne.

Wysokie tem,peratury. Do najważniejszych
czynników ułatwiających przeżywanie C, jejuni należy
bezsprzecznie temperatura. Drolbnoustrój ten rośnie w
niewielkim przedziale temperatur, tj. 37-47"C. Wyższe
ternperatury niszczą drobnoustró,j w różnym czasie.
Ogólnie należy stwierdzić, że temperatura powyżej
50oC stosunkowo szybko ttiszczy C, jejuni. Temperaturą
krytyczną dla przeżycia tego drobnoustroju jest dzia-
łanie 60"C przez I minutę. Wynika z tego, że tempera-
tury pasteryzacji 7I-74"C przez 20-30 sek. lub
Bl-B5'C stosowane dła m,leka, albo ternp. 95oC dla
śmietany, skutecznie eliminują przypadkowe zanieczysz-
czenie ty,rn drolbn,orrrstro jern. Niebezpiecz,eństwo stanorwi,
natomiast surowe rnleko, nie poddane pasteryzacji.

Według obowiązujących przepisów, wyroby mięsne
muszą być po,ddawane obrobce termicznej tak długo,
aby osiągnięta we wnętrzu batonu temp. ?OoC działała
pl:zez co najmniej 10 min. Oznacza to, że przestrzega-
nie wymagań technologicznych jest do,stateczną ochroną
wyrobów mięsnych przed obecnością w nich C. jejunż.

Inte,resujące wyniki ł_rzyskaliśrrny przy o,bróbce ter-
mi.cznej hamburgerów w piecu mikrofalowym. Stwie,r-
dzilisrny zflaczrle różnice w równo,mierności działania
temperatury, wynoszące u, jednej z próbek od 25-
-30oC. W niektórych miejscach próbki dentauracja
cieplna występowała już po kilku sekundach, podczas
gdy inne miejsca, nawet po jednominutowej ekspozycji

Ryc, 1. Schemat dróg bezpośrecilliego zakażenia C. jejuni
wg E. H. Karnpelnracher i J. Oosterorn: Carnpylobacter je-

juni infectiens in ,the Netherlands, 1988

Ryc, 2. Schernat dróg pośre,dniego zakażenia C. jejuni

cieplnej, były zupełnie surowe" Tak nierównomierne
rozłożenie temperatury rno,że mieć istotny wpływ na
przeżywanie drobnoustrojów. W kilku przypadkach
udało się narn wyoso;bnić C. jejuni z fatszu poddanego
obróbce cieplnej przez I rnin. Dłużej trwająca obróbka
cieplna niszczyła ten drobnoustrój, ale niektóre termo-
olporne Szczepy mo,gą przeŻyĆ krótki proces ciep,lny.

Niskie temperatury, Temperatura ok. 4"C
umożliwia przeżywanie C. jejuni w rnięsie świń przez
ok. 2 dni, a w mięsie drobiu przez ok. 5 dni. Odnośnie
do wpływu temperatur mrożenia - największy stopień
przeżywalności C. jejuni stwierdzi]iśmy w przypadku
próbek mięsa przechowywanych w temp. -ll"C przez
B tyg,, drobnoustró j ten izolowano z 60-?00/o prób.
Przy przechowywaniu w temp. -),2"C przez B tyg.
C. jejuni stwierdzono tylko w 200/o prób, a przy -5"C

źPlzżbży
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nie rł,ykazaliśmy jego obecności po 14 dniach. Ogólnie
należy stwierdzić, ze mrożenie znacznie redukuje 1icz-
bę komorek C. jejunź, Stopień tej redukcji za|eży jed-
nak od rłziel,u czynników, takich jak stosorł,ana tempe-
Iatura, skład produktu, Iiczba bakterii, ,'vłaściwości
szczepu itp., które mogą w istotny sposob ułatwiać
przeżywanie drobnoustro ju.

Aktyrł,ność wody (a*),Najniższa ao,, przy któ-
rej obserrvo§,ano wzlost C, jejuni wynosi 0,96-0,9?,
rv zalezności od rcdzaju podłoża i właściwości szczepu.
Aktyr,rlność wody ma istotne znaczenje przy chłodzeniu
mięsa zrvierząt rzeżnych i drobiu. Na przeżywanie C.
jejunż rvpływa nie tylko zastosowana temperatura, ale
także rodzaj por,vierzchni. Na mięsie wieprzorvym, któ-
Ie ma pcwierzchnię gładką i suchą, C. jejuni przeżywał
od 4-12 godz. w zależności od tempelatury. Na mięsie
drcbiu natomiast, ktorego skóra ma nierówną po-
rtierzchnię i torebki piórowe zatrzyrnujące l,vilgoć,
drcbnoustrój ten przeżywa od |2-24 gcdz. w zależności
od te;lperatury.

Drób, po wychłodzeniu rv wodzie i ocieknięciu, jest
natychmia.t pakcrvany rł, woreczki f oliowe. Wyniki
naszyclr badań rvykazały, że w takich przypadkach
plzeżyrvał C jejuni 4-5 dni lv temp. ok. 4oC.

Przy produkcji nrięsa paczkow-anegc, utrzymuje się
rv opakor,rlaniu rórvnież siosunkor,vo rvysoka wilgotność,
która rvspolnie z niską temperaturą i ograniczonym
dcstępem ilenu (lv plzypadku paczkorvania próżniowe-
g:). bądź zrviększoną zawartością CO, '(paczkowanie ,,v

ochronne j atmosf erze), umożlir.r,ia długie przeżywanie
dr:bnoustrcju. Stąd też izolorł,aliśmy C, jejuni z mięsa
paczkor,vanego \v normalny sposob po 6-7 dniach, z od-
p:lrr ietrzanego - po 10 dniach i z pakowanego w atmos-
ferze ochronnej - 

po 10-13 dniach. W srlonym mię-
sie mielonym, lv kiorym só], rórlnież obniża a\,, stwier-
dziliśmy obecność C, jejunż po 7 dniach.

\\ produktaclr mięsnych nie poddarvanych obróbce
teimicznej, cechujących się dłu,gim okresern dojrzer.va-
nia (min. 14 dni), występuje szerećł innych czynnikórv,
rtpł}lrvąjągych negatylvnie na przeżyr,valnlść c. jejunż.
Do d:minujących należą: aktyrvność wody, pH, antago-

nistyczny wpływ pozostałej mikroflory, wysoka zawaT-
tość NaCl, działanie dymu węd,zarniczego i częściowo
temperatura w czasie dojrzervania. Czynniki te niszczą
C. jejuni w ciągu 7 dni.

W produktach mięsnych nie poddawanych obrobce
termicznej i nie dojrzewających (np. metka, herbacian-
ka), działanie tych czynnikow zostaje pominięte. W tych
produktach przeżywa C. jejunż od 2-6 dni lv za|eż-
ności od rodzaju rvyrobu. Stanowią one dlatego istotny
IezeT\,vual C. jejunl d]a konsumenta.

p H. Istotny wpłyr,v na obniżenie przeżywalności
C. jejuni r,v ferrnentowanych produktach mlecznych ma
niskie pH, spor,vo,dowane głównie obecnością kwasu mle-
kor,vego oraz antagonistyczne działanie wyselekc jono-
rvanych szczepów bakteryjnych, stosowanych w tego
rodzaju prodtrkcji. Efektem takiego działania jest za-
mieranie C. jejuni w wym. produktach w ciągu 24 godz.

Z badań nad wplyrvem różnych technologii na prze-
żywalność C. jejuni rv żywności zwierzęcego pochodze-
nia r.vynika, ze jedynie obróbka cieplna w temp. wyż-
szej od 60oC oraz r,l, odniesieniu do produktów mięsnych
nie pcddanych działaniu termicznemu, ich dojrzewanie
lv czasie przekraczającym 14 dni, grvarantują otrzyma-
nie produktow wolnych o,d C. jejuni.

Działania profilaktyczne

W produkcji żywności konieczne jest, oprócz zacho-
rvania norm technologicznych, przestrzeganie wymagań
sanitarnych w postępo\\-aniu z suro\vym mięsem i jego
produktami. Do produkcji wyrobórłl mięsnych nie pod-
dawanych obrobce termicznej i nie do jrzełva jących,
zaleca się użyl,vanie surowca uzyskanego r,r, ścisłyclr
warunkach higienicznych i badanego na obecność C. je,
jrłni, We rvszy.stkich przypadkach konieczne jest zapo-
bieganie rvtórnym zanieczyszczeniorn żyrvncści i za-
per,vnienie odpor.viedniej dezynfekcji.

Adl,eS autofa: plof \TVDf Zdenćk Malyaś, cenilum hygieny
potravino\/],ch ietćZcu InStJ-tutu hy8i,eny a epideniologie, Pa]a:keho
1 3,612-42 BIno, cSR!-

MOBNS Y., TSILĄMALA M., PONGOMBO S., BINEMO M.:
Inryaz},jna aspergiloza nosa i zatak aczorlałorvych u psa.
(Invasive nasal and sino-orbital aspergi]ilsis in a dcg).
\ilaa:ns Di:rg. Tijdschr.59,58-60, 1990 (2)

U psa występował chroł-ticzny wyciek z nosa i przetoka
r.r, wervlętrznym kąćie ocz,odołu komunikująca się z jamą
nc!oI^/ą. Chociaż inwazy;ny charakter zmian radiologicz-
n1,-ch w kościach czaszki sugerował proces nowotworowy,
bada.-ria rinoskopowe i histologiczne wykazały aspergilozę
zatok przynosowych, Z mateł:iału patologicznego wyosobnio-
nc w czystej hodowli jedynie As,pergil}us flavus, podczas
8cjy rł, s,-lł,owicy chorego pasa występowały przeciwciała
zarów:lo dla A. flavus, jak i d]a A. fumigatus. Badanie
sekcy jre wykazało całkowite zniszczenie przyśrodkowe j
sciany oczodołu.

G.

HANSELAEV J. R., DERORE A., BoUctIERIE P., MAT-
TEEUWS D.: Udział Chlarnydia psittaci u, zapaleniu spo-
jówek u kotów w Belgii, (Demonstration of Chlamydia psit-
taci in feline conjunctivitis cases in Belgium). Vlaams Dierg.
Tijdschr. 58, 165-168, 1990 (5)

W okresie sierpień 1987-1988 przebadano trzy różne po-
pułacje kotów w kierunku czynnika etiołogicznego zapale-
nia spojówek. Ogółenr poddano ba,daniom 164 ko,ty z zapa-
leriern spojówek i 160 kotów zdrowych. Zastosowano przy
tym dwie metody badania: metodę ELISA w celu wykaza-
nia obecności antygenu Chla,rnydia psittaci oraz metodę

izolacji chlamydiów na jednowarstwolvej hodow]i tkanek
v/g Mc Coy, Chlamydia zideetyfikowano u 38 (230lo) kotów
z objawami zapalenia spojówek. Nie wykazano ich obecności
w worku spojówkowyrn kotów zdrowych. Ostre zapalenie
spojówek r,vystępowało głównie u kotów w wieku do 1 roku-,
zaś zapalen,ie chroniczne dołninowało u z,łietząt starszych.
Często ostremu zapałeniu spojówek towarzyszyło zapalenie
jarny nosowej.

G.

WARRIS P, D., BEVIS E. A., YOUNG C. S.: Czas trans-
portu i odpoczynku przedubojowego jagniąt ubijanych na
południu Anglii. (Transport and lairage times of larnbs
slaughtered cornmercially in the south of England), Vet.
Rec. 127, 5-B, 1990 (1)

Około 16 milionów o,wiec jest poddawanych ubojowi na
terenie Zjedro,czonego l(rólestwa, Brak jest nato,miast danych
odrośnie czasu trwalnia transportu jagniąt z miejsca zakupu
da rzeźli oraz cza§J, jaki u,pływa o,d ich przywiezienia do
rzeźnt do mo,mentu uboju. Obydwa te parametry wpływają
na rvyniki ekorołniczne, Obserwacjoin poddano 124 036 jag-
niąt poddanych u_bojowi w dwóch rzeźniach w południowej
Anglii. Około połowa jagniąt przeb;łwała dystans ponad
120 krn w czasie ponad 4 godz., zaś 750/o jagniąt przebywało
odłegłośó do 300 km w okresie do 6 godzirr. Dla około 250io
jaqniąt wypoczynek przedubojowy wyno,sił do 4 godz., a dla
400la zwierząt wyniósł on ponad 14 godzin. Sredni czas trarr-
sportu łącznie z wypoezynkiem przedubojowym wynosił dla
każdej z rzeźli 22,3 o;raz 13,3 godz.
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